MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

EDITAL PROFGEO Nº 01, DE 05 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE NACIONAL
(PROFGEO)

1º SEMESTRE 2024

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA, da Universidade Federal
da Grande Dourados,  torna público o presente Edital  para abertura de inscrições visando a
seleção de candidatos para o preenchimento de vagas para  ALUNOS ESPECIAIS do curso de
Mestrado Profissional para ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2024.

1. Das Inscrições:

 Período: 11 a 14/03/2024
 Local: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
 Informações: Tel.: (67) 3410-2270

E-mail: profgeo.fch@ufgd.edu.br
Página:   https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
Endereço:  Rodovia Dourados/Itahum,  Km 12 -  Unidade II  |  Caixa Postal:  364 |  Cep:
79.804-970.

1.1.Procedimentos para inscrição:

O candidato, para inscrever-se, deverá:
a. Acessar o endereço eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao;
b. Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;
c. Acessar  a  área  restrita,  com seu CPF  (sem pontos  e  traço)  e  a  senha,  previamente

cadastrados;
d. Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;
e. Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;
f. Digitalizar e inserir a documentação exigida no item 2 deste edital, responsabilizando-se

pela qualidade das imagens;

2. Documentação exigida para efetivação da inscrição
Os  documentos  abaixo  relacionados  deverão  ser  digitalizados  (utilizando-se  escâner  e  em
formato de saída PDF) e inseridos em seus respectivos campos, constantes no formulário de
inscrição:

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
mailto:profgeo.fch@ufgd.edu.br
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

a. Cédula de identidade (RG) ou passaporte (se estrangeiro);
b. CPF;
c. Certidão de nascimento ou casamento;
d. Título de eleitor;
e. Comprovante  de comparecimento às  duas  últimas  eleições  ou  Certidão de  Quitação

Eleitoral, emitida pela Justiça Eleitoral;
f. Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens);
g. Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação em áreas afins;
h. Currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br/);
i. Justificativa para inscrição como aluno especial (Anexos I), devidamente preenchido e

assinado;
j. Comprovante de Vínculo com Escolas da Educação Básica, conforme modelo (Anexo II).

3. Seleção

A seleção será realizada pelo docente responsável pela disciplina mediante a análise da
justificativa e do currículo do candidato.

4. Disciplina e Vagas

Período e horário das
aulas

Disciplina
Carga

Horária/Créditos
Docente Responsável Vagas

12/04/24 até 13/07/24
(Sextas-feiras

das 19:00 às 22:30 h em
formato híbrido)

Linguagens e
educação geográfica

60 h/04 créditos

Profa. Flaviana Gasparotti
Nunes

04

http://lattes.cnpq.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

5. Cronograma

Etapa Data Local

Inscrição no processo
seletivo simplificado para

alunos especiais – 1º
semestre de 2024

11 a 14/03/23 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do
deferimento/indeferimento

das inscrições
15/03/24 https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/profgeo/editais-selecao

Período para recurso do
deferimento/indeferi mento

das inscrições
16 a 18/03/24 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao

Homologação das inscrições 19/03/24
https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/profgeo/editais-selecao

Divulgação do resultado
preliminar 20/03/24

https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/profgeo/editais-selecao

Recurso do resultado
preliminar 21/03/24 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do resultado final 22/03/24
https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/profgeo/editais-selecao

Matrículas 25 a 27/03/24 Secretaria do Programa
(Presencial)

6. Resultados

O resultado  preliminar  será  divulgado  no  dia  20  de  março  de  2024  na  home page  do
Programa  de  Pós-Graduação  em  Ensino  de  Geografia  em  Rede  Nacional  (PROFGEO);
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao

7. Dos Recursos

Da  divulgação  do  resultado  preliminar  poderá  ser  interposto  recurso,  devendo  a
interposição ser realizada no dia 21 de março de 2024, via requerimento, disponível na área

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/profgeo/editais-selecao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

restrita do candidato (sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao).

8. Matrícula

A matrícula  deverá  ser  efetuada na  Secretaria  de  Pós-Graduação da Faculdade  de  Ciências
Humanas, Unidade II  da UFGD, conforme divulgação dos selecionados,  nos dias 25 a 27 de
março de 2024. No ato da matrícula, deverão ser apresentados os documentos originais (ou
autenticados) enviados digitalmente na inscrição.

Casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Ensino
de Geografia em Rede Nacional (PROFGEO).

Profa Dra. Flaviana Gasparotti Nunes
Coordenadora do Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede Nacional

(PROFGEO)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

ANEXO I – Justificativa para Inscrição como Aluno Especial

Eu______________________________________________________________________,  CPF

nº _________________ venho solicitar minha inscrição como ALUNO (A) ESPECIAL, no curso de

__________________  no  Programa  de  Pós-Graduação  em

__________________________________________________________  na(s)  disciplina(s)

______________________________________________________________________,  pelo(s)

motivo(s):

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência de que a

efetivação  da  matrícula  como  aluno(a)  especial  está  vinculada  às  normas  da  UFGD  e  do

Programa  de  Pós-graduação  em  _____________,  bem  como  à  análise  e  aceitação  da

documentação comprobatória entregue.

Sem mais,

Dourados/MS, _______ de _______________ de 2024.

_____________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

Dados para contato:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

Telefones: _____________________________________________________________

E-mail: ________________________________________________________________

Anexo II – Comprovante de Vínculo com Escolas da Educação Básica

DECLARAÇÃO

Declaro  para  os  devidos  fins  de  direito,  junto  à  Universidade  Federal  da  Grande  Dourados

(UFGD)  que  NOME  COMPLETO,  portador  do  CPF  de  No  xxx.yyy.zzz-ww,  residente  à

LOGRADOURO,  No  NN,  na  cidade  de  Ccccccccc,  é  professor(a)  desta  Instituição  e  que  se

encontra em pleno exercício da docência de Geografia no ensino básico, com carga horária

semanal de N horas semanais em sala e aula.

Por  ser  verdade,  firmo  o  presente  para  que  surte  seus  efeitos  legais,  sob  pena  de

responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislação vigente.

Cidade, dd de mmmm de 2024.

_________________________________________________

NOME COMPLETO DO(A) DIRETOR(A)

Diretor(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/03/2024

EDITAL Nº 1/2024 - CPPGMPGEO (11.01.03.24.18) - CPPGMPGEO (11.01.03.24.18)
(Nº do Processo: 23005.004636/2024-61)

 (Assinado digitalmente em 06/03/2024 07:32 )
FLAVIANA GASPAROTTI NUNES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGMPGEO(11.01.03.24.18)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2024 EDITAL 05/03/2024 7c2a50896d

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf